Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 18/11/2025 - 14:00 15447/2025/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 1479/2025 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1479/2025
(De autoria do vereador Flávio Rodrigues)

Assunto: Solicitação ao Depto de Trânsito

São Roque, 18 de novembro de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar respeitosamente ao
Departamento de Trânsito a adoção de medidas de segurança viária, especialmente a
instalação de uma lombada na Avenida Bernardino de Lucca, nas proximidades do
nº 2100 — preferencialmente antes deste ponto — situada no bairro Jardim Carambeí,
CEP 18132-295.

A presente demanda decorre de constantes reclamações
de moradores e usuários da via, que têm relatado o excesso de velocidade praticado por
diversos condutores, sobretudo em horários de maior fluxo. Tal situação tem gerado risco
iminente de acidentes, colocando em perigo pedestres, ciclistas, motoristas e demais
frequentadores da região. Ressalta-se que o trecho mencionado possui significativa
movimentação, além de contar com residências, comércios e acessos laterais, o que
reforça a necessidade de uma intervenção preventiva capaz de mitigar tais riscos.

A instalação da lombada contribuirá de maneira efetiva
para a redução da velocidade, promovendo maior segurança no trânsito e reforçando o
compromisso desta Pasta com a proteção da coletividade, em consonância com os
princípios da prevenção e da eficiência na administração pública.

Diante do exposto, reitero a relevância do pleito e solicito
que seja realizada a análise técnica por parte da equipe competente, a fim de verificar a
viabilidade e a urgência da implementação do dispositivo de redução de velocidade no local.

Certo da atenção dispensada e confiante na adoção das
providências cabíveis, renovo meus votos de elevada consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

FLAVIO EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES
Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Chefe de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X73UZ9F3R72Y6RRR
		2025-11-19T11:48:49-0300